Pesqueridores de las Cidades e de las Villas. Mas si el Rey la mandare facer, o embiare a alguno que la faga, deue ser fecha, fasta aquel plazo que les el pusiere por si, o por su carta. E deungela embiar cerrada e sellada (8) con sus sellos. E la carta que les el Rey embiare porque la fagan, dentro en la otra. E si la carta del Rey fuere abierta, deungela otrosi embiar con la pesquisa con tal ome, e con tal recabdo, que seguramente venga a mano del Rey. E si la pesquisa fuere fecha a querrela de alguno contra omes ciertos, o por auenencia de las partes, deungelos emplazar (9), que la vengam a oyr.

(a) L. 11, tit. 34, lib. 12 de la N. R.

Véase nuestra nota al proemio de este título y Partida.

LEX IX.—Inquisitor Regis jurat in ejus manibus; si est alterius, ad sancta Dei Evangelia, legaliter inquisitiones se facturum, et non debere relevare aliquid illis, quos inquisitio tangit; et non debent recipere testes viles, suspectos, vel inimicos illius, contra quem fit inquisitio. Jurabit etiam notarius coram inquisitore, si autem coram Rege non juravit; jurabunt et testes, quibus injungatur secretum: et fiet inquisitio usque ad tres, vel novem dies: et sic facto, detur iudicibus. Si tamen inquisitor sit Regis, faciet inquisitionem in termino à Rege præfixo, mittetque clausam, et sigillatam, cum nuntio certo, et securo: et si ad petitionem, vel ex concordia partium facta fuit inquisitio, citentur partes, ut veniant ad audiendum illam. Hoc dicit.

(1) *De suso diximos*. Suprà eod. l. 2.

(2) *Deuen jurar*. De juramento inquisitorum, qui mittuntur à Curia, videas etiam l. 4. et 8. tit. 1. lib. 8. *Ordinam. Regal.*

(3) *Non deuen apercebir*. Adde l. fin. infra eod. et iudex, vel tabellio, aut alter officialis, qui acta non publicata, vel dicta testium non aperta, manifestat parti, tenetur de falso, l. 1. in princip. D. *ad Legem Corneliam de falsis*; facit l. *omne delictum* 6 §. *exploratores* 4. D. *de re milit.*

(4) *Con omes que sean viles*. Adde cap. *cum oporteat* 19. de *accusat.* et cap. *per tuas* 32. de *simonia*, et cap. *præterea* 7. de *testib. cogend.* Cum tamen inquiritur super statu Ecclesiæ in capite, et membris, qualescumque testes admittuntur: de quo videas per *Specul. tit. de inquisit.* §. 1. col. 4. versic. *hoc etiam nota.*

(5) *Sobre aquel fecho*. Non ergo sufficit juramentum præstitum à notario in creatione ad officium: vide Gloss. in Clem. 1. §. *porro*, super parte *jurabunt, de hæretic.* Credo servari de consuetudine, quod non recipiatur istud speciale juramentum, et sufficiat præstitum in creatione: optimum tamen consilium est, ut servetur hoc, quod dicitur, in causis multum arduis, et magnum secretum exigentibus.

(6) *Que non descubra*. Adde l. 24. tit. 16. supra eadem Partida.

(7) *Deuenla dar*. Non ergo sufficit inquirere, et testis recipere; sed et debet dari iudici: facit ad ea, que dixi supra eod. l. 6. in gloss. magna.

(8) *Cerrada, e sellada*. Ex hoc habes, quod receptor testium debet mittere iudici dicta testium clausa, et sigillata: et adde text. in authent. *de testib.* §. *et quoniam*, collat. 7. et Bald. in l. *iudicis*, C. *de fide instrum.* et cum ista lege concordat cap. fin. *de accusat.*

(9) *Emplazar*. Concordat cap. fin. *de accus.* ubi vide per Innoc. Joan. Andr. et Abb. an hoc sit generaliter verum in quocumque iudice certi articuli, ut se informet, et referat, ut possit citare partes, ut compareant coram iudice, ad quem fit remissio; ubi concludunt, quod sic.

LEY X.—Quales Escriuanos deuen fazer las pesquisas (a).

Guarda deuen tomar en si mismos los Pesqueridores, quando pesquisas ouieren de fazer, que non las fagan con otros Escriuanos (1), si non con estos que aqui diremos; ca si desta guisa non lo fiziesen, podrian caer en yerro; de que serian sospechosos; e por aventura embargarse y a, que non podrian saber la verdad de

aquello sobre que quisiessen fazer la pesquisa, descubriendoseles aquello que ellos querian tener en poridad. E porende dezimos, que quando el Rey embiare algunos de su casa, para fazer pesquisa, que non la deuen fazer con otros Escruianos, si non con los de la Corte del Rey, pero que non sean naturales, nin moradores en aquellos logares do la ouieren a fazer. Mas si embiare carta a alguno que la faga, el deve tomar (2) tal Escruiano, que le ayude, porque bien, e lealmente la pueda fazer. E los que la fizieren por mandado del Merino mayor, o de alguno de los otros que han poder de la mandar fazer, deuen tomar tales Escruianos con que la fagan, como diximos en el Título de los Testigos (3).

(a) Nota 3.^a, tit. 40, lib. 4, y L. 14, tit. 34, lib. 42 de la N. R.

Puede advertirse lo que hemos dicho en nuestra nota al proemio de este título y Partida.

LEX X. — Inquisitor Regis debet cum notario Curie Regis inquisitionem facere; ne sit naturalis, aut habitator loci, ubi inquirere debeat. Si tamen per rescriptum Regis fiat inquisitio, debet inquisitor, eligere notarium sine suspitione. Si tamen Merinus facit, vel mandat inquisitionem fieri, eliget notarium. Hoc dicit.

(1) Con otros Escruianos. Nota bene legem istam pro iudicibus datis à Curia Regis, quibus non assignatur tabellio, quod ipsi possunt eum deligere: debent tamen eligere unum de tabellionibus creatis à Rege, qui dicuntur vulgò *Escruianos del Rey, o del Reyno*: et quod non poterunt eligere tabellionem naturalem loci, ubi negotium committitur, licet aliàs ille esset notarius Regis: sunt enim in hoc suspecti, qui sunt naturales incolæ talis loci, ut hic, et in l. *si eadem* 5. D. de offic. assessor. et in cap. *Correctorum*, cap. 4. et fuit bona provisio, et necessaria: cum aliàs tenebatur assumere notarium loci, in quo fit commissio, cum notarii deputati ad scribendum acta ordinariorum iudicium, debent et scribere acta iudicium delegatorum, et percipere scripturarum, seu instrumentorum salaria, ut in l. fin. et ibi notat Bald. C. ubi, et apud quem. An verò possit tali casu eligere tabellionem ejus domesticum, vel consanguineum; videbatur, quòd non, argumento ejus, quòd habetur in dict. cap. *Corrector*. et per text. in l. nullus 8. C. de assessor. Contrarium credo: quia talis tabellio sibi erit magis fidus, et sine suspitione; quòd hic exigitur, et ad hoc est text. notab. in l. *ex agentibus* 4. C. de princ. agent. in reb. lib. 12. et ibi Joan. de Plat.

(2) Deve tomar. Habes hic, quòd electio notarii pertinet ad iudicem, cui committitur inquisitio: et idem habes in cap. *quoniam contra* 11. de probat. et ibi notat Philip. Decius, quòd electio notarii actorum pertinet ad iudicem: et in iudice delegato habetur in cap. *statutum* 11. §. *notarium* 6. de rescr. lib. 6. ubi Dominic. in 2. notab. Et debet eligi talis, qui non sit suspectus, secundum Gloss. in authent. *de triente, et semiss.* in §. *illud*, super verbo *artificis*, col. 5. Et assumptus potest recusari, et alius subrogari ad liberum iudicis arbitrium, secundum Ang. in l. *cum sententiam*, C. de sentent. quòd intelligit Dec. ubi suprà, si res sit integra, non aliàs, per ea, quæ notat Bald. in l. 1. C. de sport. et in l. 2. col. fin. C. *quomodo, et quando jud.* et vide, quòd de notario recusato dixi in l. 22. tit. 4. suprà ead. Partit.

(3) En el título de los testigos. L. 26. et l. 53.

LEY XI. — Que los nombres, e los dichos de los que dizen la Pesquisa, deuen ser mostrados a aquellos a quien tanxere (a).

Se yendo la pesquisa fecha en qualquier de las maneras que de suso diximos, dar deve el Rey, o los Judgadores, traslado della a aquellos a quien tanxere la pesquisa, de los nombres de los testigos (1), e de los dichos dellos; porque se puedan defender a su derecho, diciendo contra las personas de la pesquisa, o en los dichos dellos; e ayan todas las defensiones que aurian contra otros testigos. Pero si el Rey, o otro alguno por

el, que mandasse fazer pesquisa sobre conducho tomado (2), estonce non deuen ser mostrados los nomes, ni los dichos de las pesquisas, a aquellos contra quien fuere fecha la pesquisa. E esto mismo deve ser guardado, quando las partes se auienen (3) en tal manera, que se libre el pleyto por ella, e non sean mostrados los testigos nin los dichos dellos.

(a) L. 42, tit. 20, lib. 4 del F. R.—L. 3, tit. 40, lib. 4, y LL. 1 y 7, tit. 34, lib. 12 de la N. R.

Véase nuestra nota al proemio de este título y Partida.

LEX XI. — Facta inquisitione, inquisitor dabit parti inquisitionis copiam cum testium nominibus, ut se defendat, nisi aliter inter partes conveniant, vel nisi de Regis mandato sit inquisitio super conducho facta: quia tunc nec dieta, nec nomina testium sunt danda. Hoc dicit.

(1) Testigos. Concordat cap. *qualiter, et quando* 24. §. *debet de accus.* et l. 12. tit. 20. lib. 4. *For. LL.* quæ etiam ponitur lib. 8. tit. 4. in l. 11. in *Ordin. Regal.* et hoc procedit ex mero officio, ut patet in ista lege; licet aliud voluerit Ang. Aret. in suo tractatu *malefic.* in parte *mero officio*: semper enim iudices inquirentes debent dare copiam indiciorum; aliàs malè faciunt, secundum Bart. Fulgos. et Paul. in l. 2. per text. ibi, C. *de edendo*: quòd intelligit ibi Socin. esse verum de indicis probatis post inquisitionem, et negationem, citata parte; secus de habitis ante inquisitionem per informationem curie: et ita dicit voluisse Ang. in l. *questionis*, D. de quest. et fuisse de mente Bart. in l. fin. eod. tit. quòd et Socin. probat ratione, quam vide ibi per eum: et videtur bonum dictum; nam cessabit per hanc practicam timor subornationis testium, qui debent repeti in plenario iudicio, quòd et fuit motivum Host. qui et hoc tenet in dicto cap. *qualiter, et quando*: et adde cap. *olim* 26. eod. tit.

(2) Conducho tomado. Nota hic casum specialem, in quo non datur inquisitio copia testium, et nominum eorum: sic etiam in causa hæresis propter timorem futuri scandali subiciuntur nomina testium, ut in cap. fin. *de hæreticis*, lib. 6. et fortè eadem ratio est in casu, de quo hic; cum communiter hæc accipiuntur per nobiles, et potentes, à pauperibus, et subditis, qui timerent potentiam eorum: et posset ex hoc colligi regula, quòd ubi quis verisimiliter timet potentiam adversarii, vel aliud scandalum, possunt subterfieri nomina testium, prout etiam voluit Abb. in cap. *præterea, de sponsal.* ubi et adducit dictum Hostiens. in cap. *quoniam frequenter, ut lite non contestata*, quòd si actor timet convenire reum propter ipsius potentiam, possunt testes recipi lite non contestata in privato, si de eorum morte, vel absentia timeretur: et facient fidem tempore quo lis poterit inchoari.

(3) Las partes se auienen. Videbatur contrarium dicendum in causa criminali, ubi non potest renunciari defensio, juxta Gloss. et ibi Doctor. in l. *pactum inter hæredem*, D. de pactis; sed fortè hæc defensio ideò renunciari potest in casu hujus legis, quia est de apicibus legum, ut notat Bald. in cap. *cum venissent*, in fin. *de testib.*

LEY XII. — Que pena merecen los Pesqueridores, si non fizieren la Pesquisa derechamente (a).

Las penas que merecen los Pesqueridores, si non fizieren las pesquisas leales, e derechas, assi como mandan las leyes, queremos las aqui mostrar. E esto dezimos, por muchos daños, e males que fallamos que acacieron, e podrian ser, por las pesquisas que non fueron fechas como deunian. E porende mandamos, que los Pesqueridores, de qual manera quier que sean, que caten, que las pesquisas que las fagan lealmente, e sin vanderia, non catando amor, nin desamor (1), nin miedo de ninguno, nin ruego, nin precio que les den, nin les prometan, porque la dexten de fazer assi como diximos (2), ca qualquier que fuesse fallado, que de otra guisa la fiziesse (3), cambiandola de otra manera, que non dixeron aquellos de que supieren la pesquisa; o

consejandolos, que dixessen alguna cosa que non supiesen; o apercebiendo (4) a aquel, o aquellos contra quien la fiziesen; o embargandola de otra manera qualquier, porque complidamente non supiesen (5) por ella la verdad; sin la deslealtad, e el tuerto que fazen a Dios, y al Rey, e a aquel contra quien fazen la pesquisa; dezimos, que deve auer (6) tal pena en el cuerpo, e en el auer, qual ouo, o deuia auer aquel contra quien fuesse fecha la pesquisa falsa.

(a) L. 40, tit. 34, lib. 42 de la N. R.

Adviértase lo que hemos dicho en nuestra nota al proemio de este título y Partida.

LEX XII. — Si inquisitor legaliter se non habet, et in aliquo partem læsisset, patietur pœnam, quæ ei, contra quem inquirat, erat indigenda. Hoc dicit.

(1) Amor, nin desamor. Adde cap. *cum æterni tribunal, de re jud.* lib. 6. et Bald. in l. fin. C. *de pœna judic. qui male judic.* iudex namque debet habere animum vacuum ab ira, et odio, secundum Sallust. in *oratione Cæsaris*, et adducit And. de Iser. *de prohib. feudi alien. per Freder.* §. pen. in *addit.* col. antepen. et adde cap. *quatuor* 78. 11. quest. 5.

(2) Diximos. Suprà eodem l. 9.

(3) De otra guisa la fiziesse. Si tamen dolus abesset in faciendo, licet crimen non probaretur, excusabitur inquirens à præsumpta calumnia, propter necessitatem officii: Gloss. in l. *athletas*, §. *calumniator*, et ibi Ang. D. *de his qui not. inf.*

(4) O apercebiendo. Adde suprà eodem l. 9.

(5) Complidamente non supiesen. Adde l. *Divus Adrianus*, in fin. D. *de custod. reor.*

(6) Auer. Habes hic, quòd iudex malè inquirens, sive prævaricetur, sive calumniatur, quòd punietur similitudine supplicii, sicut et de jure communi accusator calumniator puniebatur, ut in l. fin. C. *de accus.* et in l. *et in privatis* 5. D. *ad Turpil.* et notat Gloss. in l. *Athletas*, §. *calumniator*, D. *de his qui not. inf.* prævaricator tamen accusator punitur extra ordinem, l. 1. §. *prævaricatorem* 6. D. *ad Turpil.* et sic plus punitur inquisitor prævaricator, quam accusator ut hic vides. Sed an inquisitor, qui calumniosè inquisivit contra reum, punietur etiam, seu condemnatur in damnis, et expensis quæ sustinuit accusatus: hic non dicitur: et Alberic. in dicto §. *calumniator* loquens in accusatore, dicit, quòd non reperitur bene expressum, et quòd Doctor. communiter tenent, quòd non condemnatur in expensis, neque in damnis, cum lege cautum non reperitur. Fortè tamen contrarium est verius, et æquius, quia lex ista noluit tollere interesse partis: et facit bonus text. in cap. 1. *de re jud.* lib. 6. et l. fin. C. *de pœna jud.* et l. *severiter* 14. C. *de excus. tut.* Quid tamen si qualitas inquisitoris, et rei, sunt diferentes, quia inquisitor est nobilis, reus verò ignobilis, et vulgaris? an inspicietur qualitas inquisiti, quantum ad istam pœnam similitudinis supplicii, vel qualitas inquirentis? Vide Alberic. Bald. et Ang. post Guiliel. et Jac. de Aret. in dict. §. *calumniator*, et communiter concluditur, quòd inspicitur qualitas accusati; licet Jacob. de Aret. dicebat, quòd qualitas accusatoris: quòd etiam tenet ibi Paul. de Cast. ex eo, quia ipse est, qui parti debet pœnam: pro communi verò opinione satis urget ista lex.